
Ó  فکر می کنید آقای ســعید مدنــی زاده که گزینه 
پررنگ دولت است رای اعتماد بگیرد؟

اطلاعات و ســوابق ایشــان را در اختیار ما قــرار دهید تا 
بررسی کنیم.

Ó  دولــت از مهلــت قانونــی خــود در اســتفاده از 
سرپرست بهره می برد. آیا در این فرصت با مجلس 

هم رایزنی داشته است؟
متاســفانه این نشانه خوبی نیســت چون طی این مدت 

آقای پزشکیان هیچ رایزنی ای با مجلس نکرده است.
Ó  نمایندگان انتظار داشتند دولت چه رایزنی ای با 

آنها داشته باشد؟
اینکه اسم یک یا چند نفر را به مجلس ارائه کند و سوابق و 
عملکرد گزینه ها را در اختیار نمایندگان قرار دهد و اعلام 
کند که »این افراد گزینه های مد نظر ماست شما هر کدام 

را مناسب تر می دانید بگویید تا ما معرفی کنیم.«
Ó  با اســتیضاح آقای همتی قیمت ارز کاهش پیدا 

نکرد. به نظر شــما با معرفی جایگزین آقای همتی 
گزینه مدنظر دولت و رای اعتماد مجلس قیمت ارز 

کاهش پیدا می کند؟ 
قیمت ارز در دست دولت است و هر موقع دلش بخواهد قیمت 
آن را افزایش یا کاهش می دهد. این رویه غلطی است که دولت 
برای تامین کسری بودجه در پیش گرفته و نه ربطی به انتخاب 

وزیر دارد نه ربطی به مذاکرات. این بازی خود دولت است.
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در تله تسخیر سفارت افتادیم 
ابراهیــم اصغــرزاده، فعال سیاســی اصلاح طلب در 
گفت وگو با خبرآنلاین در پاســخ به این سوال که »اگر 
به گذشــته برگردید، ســفارت را تسخیر نمی کنید؟« 
گفت: »آن اتفاق متعلق به زمان دیگری است. چنین 
ســوالی را نمی شــود مطرح کــرد. امــا الان که نگاه 
می کنیم می بینیــم که در تله همان مســیر افتادیم. 
یعنی به جــای آن که آن را به یک حادثه موقت تبدیل 
کنیم، آن را به یک استراتژی بلندمدت تبدیل کردیم. 
آمریکا شاه را پذیرفته بود. حتی اگر ما آن را یک نقشه 
در نظر می گرفتیم، نباید آن را به استراتژی بلندمدت 
تبدیل می کردیم تا تمام حیثیت سیاســی و توســعه 
کشور را گروگان یک نوع نگاه نسبت به غرب و نسبت 
بــه آمریکا کنیــم.« او درباره مذاکرات ایــران و آمریکا 
گفــت: »اتفاقاتی که در ماه های گذشــته در منطقه 
رخ داد، شــرایطی را ایجاد کــرد که حکومت تصمیم 
گرفت تا مسیر سیاســت خارجی خود را اصلاح کند 
و دارای انعطاف باشد و بحث مذاکرات را شروع کند. 
فکر می کنم شکســت ایــن دور از مذاکــرات، به این 
خاطر مهم اســت که جریانی شــروع شــده است که 
اگر شکســت بخورد، متوقف شــود، یا تبدیل به یک 
عدم توافق شــود، هزینه فوق العاده سنگینی را برای 
ما در بر خواهد داشــت. در این صورت آمریکا و ایران 
دوباره روایت های گذشــته خود را بازخوانی خواهند 
کرد و هــر کدام به لحاظ هویتی طرف مقابل را متهم 
می کنند. آمریکا می گوید ایران تروریست است و ایران 
هم می گوید آمریکا برانداز است. بنابراین، دوباره سر 
جای اول خود برمی گردیم. بنابراین شکست مذاکرات 
فوق العاده مهم اســت و نباید این مذاکرات شکست 
بخورد.« او همچنین گفت: »به عنوان یک اصلاح طلب 
همیشه پیشنهادم این بوده است که مذاکرات جامع 
باشــد، یعنی فقط محدود به پرونده هســته ای ایران 
نباشد؛ درمورد همه مسائل باشد تا بتوانیم رابطه خود 
را با غــرب و آمریکا اصلاح کنیــم. مذاکرات موقتی، 
سرکاری، مذاکره برای مذاکره یا توافق های کوتاه برد 
– به خاطر مزاحمت ها و کارشــکنی هایی که برخی از 
مخالفین مذاکرات چه در داخل ایران و چه در آمریکا 
و چه در منطقه مانند اســرائیل دارند – آسیب پذیرند. 
آن ها بعداً مزاحمــت ایجاد خواهند کرد. برای این که 
این اتفاق نیفتــد به نظرم مذاکرات بایــد فوری و هم 
جامع باشــد. باید به همه حوزه ها برســد، در سطوح 
عالیه باشد و به سمت باز کردن راه هایی برود که ایران 

بتواند از مواهب این مذاکرات برخوردار شود.« 

 تعویق مذاکرات 
کار درستی بود

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، عضو شــورای مرکزی 
حــزب اعتــدال و توســعه در گفت وگو با ایســنا درباره 
مذاکرات ایران و آمریکا گفت: »در روند مذاکرات اتفاق 
عجیب و غریبی رخ نداده است. واقعیت امر این است 
که همه این مســائل قابل پیش بینی بود. رفتار ترامپ، 
سخت گیری ها و کارشکنی ها همه قابل پیش بینی بود. 
به خاطر همین بود که ما در دوران بایدن عجله داشتیم تا 
مسئله هسته ای خود را با آمریکا حل کنیم،  اما متاسفانه 
در این زمینه در دولت قبلی کوتاهی شد.« او ادامه داد: 
»ترامپ کار غیرمنطقی انجام داد. از نگاه بنده نمی شود 
در وسط مذاکرات یکباره تحریم های سخت علیه ایران 
اعمال کنند. این یک بداخلاقی بسیار بزرگی است. کار 
ترامپ اشــتباه بود، اما کار عجیب و غریبی انجام نداد. 
روحیات ترامپ اینگونه اســت. ترامپ تعادل ندارد و به 
نوعی خیلی نمی توان روی آن حســاب باز کرد. از نگاه 
بنده باید از ابتدا وزیــر امورخارجه و تیم مذاکره کننده 
ایرانی یک مدت زمان معینی تعیین می کرد تا تحریمی 
در این بــازه زمانی علیه ایران اعمال نشــود. آنگاه اگر 
دراین بازه زمانی مذاکرات به نتیجه نمی رسید، هر کدام 
از طرفین کار خود را پیــش می بردند. مذاکرات خیلی 
خوب پیش می رفت، اما این تحریم های یکباره در وسط 
مذاکرات معنایی ندارد. از نگاه بنده تعویق مذاکرات در 

این مقطع زمانی کار درستی بود.« 
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نگاهاصلاحطلب

برخــی از نماینــدگان بــا توجه به فضــای حاکــم در مجلــس بر این 
عقیده اند که مجلــس گزینه خود را انتخاب کــرده و در پی وزارت آن 
است و به گزینه های دولت رای اعتماد نمی دهد و هدف پایداری های 
مجلس چوب لای چرخ دولت گذاشــتن است. یکی از این نمایندگان 
رضا ســپهوند، نماینده خرم آباد و چگنی و عضو کمیســیون انرژی در 
مجلس اســت. او در گفت وگو با هم میهن این موضوع را تشریح کرد 

که در زیر می خوانید:

Ó  به نظر می رســد دولت تصمیم دارد از مهلت قانونی خود تا آخرین 
لحظه اســتفاده کنــد. آیا این اســتفاده در راســتای رایزنی با مجلس 
اســت؟ دولت پیــش از معرفی گزینه پیشــنهادی خود بــرای وزارت 

اقتصاد با مجلس رایزنی کرده است؟
تــا جایی که مــا با دولــت در ارتباط هســتیم هنــوز در مورد افــرادی که 
می خواهــد معرفی کنــد به آن صورت با مجلس وارد فضای رایزنی نشــده 
اســت. گمانه زنی ها و رایزنی هایی مانند آقای مدنی زاده در دولت اســت و 
خــارج از دولت اتفاقی رخ نداده اســت. فعلًا بایــد در دورن دولت به یک 

جمع بندی برسند.
Ó فضای مجلس را چگونه ارزیابی می کنید؟ 

فکر می کنم حل مســائل کشــور در حوزه هــای مختلف پیچیده شــده و 
مشــکلات و مسائل از یک دهه گذشته انباشت شده و همچنین انتظارات 
از دولت چهاردهم بســیار زیاد است. این که در مدت کوتاهی هم از دولت 
بخواهنــد که تمام این مشــکلات را حــل کند انتظار بجایی نیســت. این 
مســائل باعث شــده که تعامل خوبی بین مجلس و دولت وجود نداشــته 
باشــد. من شــرایط را برای معرفی وزیر اقتصاد مناســب نمی دانم. چون 
موضوع اســتیضاح وزیر راه و وزیر نیرو نیز مطرح شــده و متاسفانه فضای 
مجلس مناســب نیســت. در این بین یک جریان سیاسی دنبال این است 
که چوب لای چرخ دولت بگذارند. بررســی ســوالات مربــوط به وزیر راه و 
شهرســازی حاکی از آن است که این استیضاح یک حرکت سیاسی است 
و مســائل از گذشته انباشت شده اســت و انتظار اینکه وزیر طی 7-8 ماه 
آن ها را حل کند درســت نیســت. اینکه نمایندگان در انتصابات ورود پیدا 
می کنند هم درســت نیســت چرا که جابه جایی حق دولت است. دوستان 

انتظــار دارند که برخی از نیروهایشــان که از دولت گذشــته بودند، 
جابه جا نشوند و چاشنی اصلی استیضاح ها هم همین است.

Ó  برخی از نمایندگان در اظهارنظرها اعلام کردند کسی 
که می خواهد وزیر شود نباید خط فکری همتی را ادامه 
دهــد و نبایــد تحصیلکرده خــارج از ایران باشــد. این 
موضوعات دخالت در اجرا نیست؟ معیارهای مجلس 
بــرای انتخــاب وزیر آیا مشــخص شــده یا هــر جریان 

سیاسی معیار خود را تعریف کرده است؟
اول اینکــه برخی معتقدند افــراد تحصیلکرده 

خــارج از کشــور، نبایــد در پســت های 
مدیریتی قــرار گیرنــد، از دانش کافی 
برخــوردار نیســتند. دوم اینکــه خط 
فکــری آقــای همتــی در حــوزه ارز 
درســت بود و بعــد از آقــای همتی 

قیمت ارز کاهش نیافت. زمان استیضاح هم گفتیم که این افزایش قیمت 
در اثر مســائل بیرونی اســت. در این روزها شاهد هســتیم که هر زمان که 
مذاکرات انجام می شــود قیمت ارز کاهش می یابد. این یعنی برنامه آقای 
همتی موجب افزایش قیمت ارز نشد بلکه مسائل بیرونی روی آن تاثیرگذار 
اســت. ضمن آنکه اقدام درست نزدیک کردن قیمت ارز توافقی و بازار آزاد 
اســت. ارز دســتوری قطعاً محکوم به شکست اســت. از سوی دیگر آنقدر 
ارز نداریــم که با ریختن آن در بازار قیمت ارز را به صورت دســتوری پایین 
نگــه داریم. قیمــت ارز را باید، بازار عرضه و تقاضــا تعیین کند. با توجه به 
فضایی که ما در مجلس می بینیم بیشتر مشکلات ناشی از دیدگاه و تفکر 
عده ای از نمایندگان مجلس است. شما استیضاح کنندگان آقای همتی را 
با استیضاح کنندگان وزیر راه و شهرسازی مقایسه کنید. اکثر افراد مشترک 
هستند و این گویای آن است که یک جریان سیاسی خاص نمی خواهد که 
دولت موفق باشــد و منافع ملی را تابع منافع گروه خود قرار داده اســت. 
این اتفاق برای کشــور بســیار زیان آور است و ضربه شدیدی به منافع ملی 

ما می زند.
Ó چرا بقیه نمایندگان با این جریان سیاسی همراه شده اند؟ 

متاســفانه اســتیضاح آقای همتی کار عوام فریبانه ای بــود. چراکه قیمت 
ارز کــه براثر عوامل بیرونی ناگهان افزایش یافــت و صدای مردم درآمد که 
»تورم شــدیدتر شــده اســت«، این انتقاد مردم کاملا بحق بود اما برخی 
از نمایندگان بر این موج ســوار شــدند و گفتند: »ای مردم ما ناجی شــما 
هســتیم و به فکر حل مشــکلات شــما.« اما واقعیت این نبود و مشکلات 
با اســتیضاح حل نشــد. در حال حاضر هم برخی از نمایندگان که بیشتر 
مربوط به جبهه پایداری هســتند محرک استیضاح ها هستند. تعدادی از 
نمایندگان نیز به دلیل مشــکلات حوزه انتخابیه با آنها همراهی می کنند 
و نمایندگان سیال هستند و فکر می کنند که مشکلات حوزه انتخابیه آنها 
از این میســر حل می شــود. به طور کلی معتقدم که باید به دولت فرصت 
حداقــل یکســاله بدهیم. هنوز بســیاری از ارکان دولــت در مدیریت های 
استانی تکمیل نشده است. باید پس از پیاده شدن برنامه های دولت ابتدا 
از راه تذکر و طرح ســوال شروع کنیم بعد اگر وزیری ناتوان بود استیضاح 

شکل بگیرد.
Ó  با توجــه به فضایی که از مجلس ترســیم کردید احتمــال عدم رای 

اعتماد به گزینه های معرفی شده توسط دولت را می دهید؟
من فکــر می کنم برخی از نمایندگان دنبال گزینه هایی در درون 
مجلس هســتند و بر این باورند که این گزینه ها مناســب تر به 
نظر می رسند و برخی را هم مطرح کرده اند. این باعث شده 
که در مقابل گزینه های پیشــنهادی دولت مقاومت نشــان 
دهند. به هر حال احتمال اینکه گزینه ای معرفی شده و رای 
اعتماد نیاورد هم وجود دارد. به همین دلیل دولت باید دقت 
کند که گزینه جامع الشــرایطی را معرفی کند. از سوی دیگر 
دولت باید جلســات متعددی با نمایندگان سیال داشته 
باشــد. این نماینــدگان اگــر در جریان کامل 
برنامه گزینــه مورد نظر دولت برای وزارت 
اقتصــاد قرار گیرند، در موضع خود ثابت 
می مانند و به وزیر پیشنهادی رای اعتماد 

می دهند.

رضا سپهوند نماینده خرم آباد و چگنی:

شرایط مجلس برای معرفی وزیر مناسب نیست

Ó  فضــای مجلس را چگونه ارزیابــی می کنید؟ آیا با دولت 
همراه است یا سختگیری هایی را مد نظر قرار داده است؟
فضــای رای اعتماد بــه کابینه در ابتــدای دولت نشــان داد که 
پیش فرض مجلــس همراهی با دولت اســت مگــر اینکه گزینه 

پیشنهادی دارای اشکالات اساسی باشد.
Ó  بــه نظر شــما چــرا دولت از تمــام مهلت خــود برای 

سرپرست استفاده می کند؟ آیا در حال رایزنی با مجلس 
است؟

انتظار این بود که با توجه به حساســیت شرایط اقتصادی دولت 
در فرصت کمتری نسبت به این موضوع تصمیم بگیرد اما به طور 
طبیعــی در دولت و خارج از آن هم نیروهای مختلفی وجود دارد 
کــه در گزینه انتخابی به دنبال مطلوبیت مدنظر خود هســتند و 
این ممکن اســت منجر به طولانی شــدن فرایند انتخاب گزینه 

پیشنهادی شده باشد.

از ســوی دیگر به هر اصلاحی دست می زند یک نفر دردش می آید و 
حلقه فشارهای مجلس تنگ تر می شود. در حقیقت دولت چهاردهم 
با چند معضل بزرگ دســت به گریبان است و به دنبال راه چاره؛ اول، 
اتفاقات بین المللی. دوم، ناکارآمدی ها و ناترازی هایی که از دولت های 
گذشــته به ارث مانده، ســوم، مذاکرات و تلاش بــرای رفع تحریم و 
چهارم، فشارهای مجلس و چوبی که برخی نمایندگان به نام وفاق لای 
چرخش گذاشته اند تا دولت یارای پیش رفتن حتی کمترین قدم ها را 

هم نداشته باشد.
در این میان قانون به کارگیری افراد در مشــاغل حساس نیز سد 
راهی شــده برای به کارگیــری افرادی که در خــارج از ایران تحصیل 
یا خدمت کرده اند و فرزندان شــان حین خدمــت یا تحصیل به دنیا 
آمدنــد. دولت باید با تمام محدودیت های پیش رو یک فرد را انتخاب 
و به مجلس پیشــنهاد کند تا به عنوان وزیر اقتصاد رای اعتماد بگیرد 
اما تاکنون به این مرحله نرســیده اســت. از سوی دیگر هر گزینه ای 
بــرای وزارت اقتصــاد در دولت مطــرح و پررنگ می شــود، برخی از 
نمایندگان در مقابل آن موضع می گیرنــد و دولت را بر آن می دارند از 
مواضع خود عقب بنشیند چراکه برگه رای اعتماد در دست نمایندگان 
اســت. بنابراین پربیراه نیســت اگر بگوییم که موضع گیری های تند 
برخــی از نمایندگان دولت را بــه دور باطل انتخاب یک وزیر انداخته 
است. اینطور به نظر می رسد که مجلس به دنبال وزارت یکی از درون 
خود اســت و تنها گزینه پررنگ آنها شــمس الدین حســینی است. 
البته  که آن ها به ایــن موضوع توجه هم ندارند که مردم در انتخابات 
1403 ریاست جمهوری به کســی رای دادند که همسویان با آنها در 
تصمیم گیری نباشد و مطمئناً قصدشــان تکرارهای دولت سیزدهم  
که دولت ســوم احمدی نژاد در حوزه سیاســی، سیاســت خارجی و 
اقتصادی بود، نبوده اســت و به احتمال قوی با توجه به فاصله اندک 
زمانــی از آن انتخابات هم چهره های اقتصادی که به عنوان نماینده 
مســعود پزشــکیان، کاندیدای وقت و رئیس جمهور فعلی در فضای 
رســانه و محافل مختلف حضور داشــتند را به یاد دارند؛ چنانچه اگر 
رایشان رای به این تفاوت ها نبود، سعید جلیلی و علیرضا زاکانی و... 

کاندیدای انتخابات بودند و مردم به آنها رای می دادند.

رای اعتماد گرفتن وی ســخت اســت.« و سارا فلاحی، 
دیگر نماینده مجلس اعلام کرده اســت: »گزینه اصلی 
دولت برای وزارت اقتصاد فرزندش متولد آمریکا است. 
رئیس  جمهور کسی را برای وزارت اقتصاد معرفی کند که 

سیاسی کار نباشد.«
  شمس الدین حســینی: او نماینده مجلس است و در 
روز استیضاح عبدالناصر همتی قرار بود از وزیر دفاع کند 
اما برخی از نمایندگان از این دفاع ممانعت به عمل آوردند 
چراکه اگر حسینی صحبت می کرد، بسیاری از رای های 
استیضاح ریزش می کرد و همتی در وزارت خود می ماند.


